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Qéllimi i raportit

1

Ky raport ka pér qéllim térheqjen e vémendjes s& autoriteteve pérgjegjése shtetérore
t& Republikés sé Kosovés lidhur me t& drejtat civile pér status dhe qéndrim ligjor dhe
pajisje me dokumentacion personal t& shqiptaréve nga Presheva, Medvegja dhe
Bujanoci, t& shpérngulur né Kosové.

Baza ligjore e veprimit t& Avokatit t&€ Popullit

2. Sipas nenit 135, par. 3 t& Kushtetutés, “Avokati i Popullit ka t& drejté t& béjé
rekomandime dhe t€ propozojé masa, nése véren shkelje t& t& drejtave dhe lirive t&
njeriut nga ana e organeve t& administratés publike dhe organeve t€ tjera shtetérore”.

Gjithashtu, Ligji Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 18, par. 1 pércakton se
Avokati i Popullit, mes t& tjerash, ka edhe kéto pérgjegjési:

“té hetojé shkeljet e pohuara té té drejtave té njeriut dhe veprimet e
diskriminimit dhe té angazhohet pér eliminimin e tyre” (pika 1),

“té térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut
dhe t¢é béjé rekomandim qé t’u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e
domosdoshme té shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e
autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e tilla” (pika 2);

“té béjé té njohura té drejtat e njeriut dhe pérpjekjet pér té lufiuar té gjitha
format e diskriminimit pérmes ngritjes sé vetédijesimit, posagérisht pérmes
informimit dhe edukimit edhe me ané té mediave” (pika 4);

“té rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente té
Republikés sé Kosovés pér céshtjet qé kané té béjné me avancimin dhe
mbrojtjen e té drejtave dhe lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit”
(pika 5);

“t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e
veta” (pika 6);

“té pérgatité raporte vjetore, periodike dhe té tiera mbi gjendjen e té drejtave
dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryej
hulumtime mbi ¢éshtjen e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé
dhe diskriminimit né Republikén e Kosovés” (pika 8),

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet pérgjegjése, Avokati i Popullit synon t& kryejé
kéto pérgjegjési kushtetuese dhe ligjore.

Pérshkrimi i rastit

3. ME& 7 qgershor 2016, Avokati i Popullit ka hapur rast pér hetim sipas detyrés zyrtare, ex

4.

officio nr. 355/2016, bazuar n¢ informatat e pranuara nga Lévizja Qytetare “Vatra”,
pasuar me informata plotésuese nga artikujt e gazetave ditore: Koha ditore, daté 10 janar
2017, me titull “Té zhvendosurit nga Lugina e Preshevés, né pritje té regjistrimit zyrtar”,
Gazeta Zéri, daté 28 janar 2017 “Serbia mban peng té diplomuarit né Kosové” dhe e
njéjta me daté 19 janar 2017, me titull “Serbia si pranon, Kosova ua mohon shtetésiné”.

Nga viti 2001, njé¢ numér i konsideruar i shqiptaréve nga Presheva, Medvegja dhe
Bujanoci, pér arsye t& ndryshme, jané shpérngulur né territorin e Republikés s€ Kosovés,
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me pérgendrim kryesisht né qytetin e Gjilanit, Fushé Kosovés dhe Prishtings, pérderisa
numér i vogél i tyre jan& shpérndaré népér qytete té tjera né Kosové.

Né vitin 2011 Qeveria e Serbisé miratoi Ligjin pér Qéndrim t& Pérhershém dhe t&
Pérkohshém né Serbi, i publikuar né Gazetén Zyrtare t&€ RS, Nr.87/2011, i cili ka hyré né
fuqi mé 29.11.2011. Me ké&té ligj rregullohet regjistrimi dhe ¢regjistrimi i qéndrimit t&
pérhershém dhe regjistrimi dhe g¢regjistrimi i qéndrimit t& pérkohshém jashté vendit,
juridiksionin dhe ményrén e mbajtjes s& shénimeve t& duhura.' N& kuptim t& kétij ligji, t&
drejtén pér banim t& pérhershém né Republikén e Serbis€, e kané t& gjithé qytetarét e
Republikés sé Serbisé qé jetojné né ményré t&€ pérhershme né territorin e Republikés s&
Serbisé.> Hyrja n& fuqi e kétij ligii ndikoi negativisht dhe krijoi komplikime ndaj
popullatés shqiptare t& Serbis¢ lidhur me t& drejtén e tyre pér njohjen e identitetit para
ligjit, pérkatésisht pajisjen me dokumente personale si kartat e identitetit dhe pasaportat t&
léshuara nga Ministria e Punéve t& Brendshme e Serbisé. Rrjedhimisht, ky ligj i
kushtézon qytetarét me l&shimin e dokumenteve personale, duke iu kérkuar prova dhe
duke béré inspektime sipas nenit 18, nése ata vazhdojné t&€ jetojné€ né vendbanimin apo
adresén e regjistruar.

Kjo ¢éshtje ka ringjallur problemet mé komplekse né Republikén e Serbis€. Raporti i
Komisionit Evropian pér Serbing i vitit 2015 i referohet géshtjes rreth shifrave t& pasakta
t& numrit té popullsisé, q& kané rezultuar nga bojkotimi i regjistrimit t€ shqiptaréve né
vitin 2011. Pra, béhet fjalg pér njé numér t&€ madh t& qytetaréve t&¢ komunave Preshevé,
Medvegjé dhe Bujanoc, ndaj té cilave &shté ndérmarré apo pritet t& ndérmerret sanksioni i
shlyerjes nga evidenca, pérmes njé aksioni t& gjeré nga policia serbe, pér t& cilét sipas tyre
vértetohet se vazhdojné té mos jetojné né adresat e paraqitura, edhe pse béhet fjalé pér
personat t& cilét posedojné nénshtetésing e Republikés s¢ Serbis€, kané patundshméri né
ato komuna, dhe jané tatimpagues n& kété shtet. Personave, t& cilét jan€ shlyer nga
evidenca pér arsyet e cekura mé larté, u refuzohet e drejta pér pajisje me dokumentacion
personal, me ¢’ rast ata privohen né realizimin e t& drejtave t& tyre elementare.

Sipas deklaratave t& qytetaréve t& prekur nga ky ligj, pérkatésisht shqiptaréve nga
Presheva, Medvegja dhe Bujanoci, dispozita ligjore e nenit 18 t& Ligjit pér Qéndrim t&
Pérhershém dhe t& Pérkohshém né Serbi, e cila rregullon procedurat pér regjistrimin dhe
¢regjistrimin e pérhershém dhe t& pérkohshém t& vendbanimit, &sht€ duke u zbatuar
vetém ndaj popullatés shqiptare, q& aktualisht jeton n&€ Kosové. Shqiptarét e Preshevés,
Medvegjes dhe Bujanocit e konsiderojné kété veprim t& Republikés s¢ Serbis€ si veprim
qartazi diskriminues.

Njé numér i madh i qytetaréve t& komunave né fjalg, t& cilét jané& shpérngulur né Kosove,
pér arsye t& sigurisé apo aspekteve sociale dhe ekonomike, né mungesé t&€ dokumenteve
personale, pér njé kohé t& gjaté po pérballén me ¢éshtje t& mbetjes pa status dhe qéndrim
ligjor, pa shtetési efektive dhe dokumente personale identifikimi, brenda territorit t&
Republikés s¢ Kosovés.

' Ligji pér Qéndrim t& Pérhershém dhe t& Pérkohshém né Serbi, (titulli origjinal: O Prebivali§tu i Boravistu
Gradana), Nr. 87/2011, neni 1, http://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_prebivalistu_i_boravistu gradjana.html
2 Po aty, neni 2.

*European Commission, “Commission Staff Working Document, Serbia 2015 Report”, Fage 58, gjindet né:
https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2015/20151110 report_serbia.pdf .

Rr./UL/ Migjeni, nr./br. 21 + 10000 ¢ Prishtiné/PriStina » Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 « Fax: +381 (0) 38 223 790
www.ombudspersonkosovo.org * info@ombudspersonkosovo.org




10.

11.

Bazuar né informatat me t€ cilat Avokati i Popullit disponon, ende nuk ka statistika
zyrtare apo ndonjé formé regjistrimi rreth numrit t& sakté t& shqiptaréve t€ shpérngulur
nga Serbia né Kosové, ndérsa nése i referohemi informatave jo zyrtare €ht€ pohuar se
jané diku rreth 3500 persona qé& nuk kan& asnjé dokument t&€ Republikés s¢ Kosovés.

Sipas informatave nga Lévizja Qytetare “Vatra” drejtuar Avokatit t€ Popullit, kéta
pjesétar g€ 17 vite nuk kan& arritur t€ pajisen me dokumentacion identifikimi t&
Republikés s& Kosovés, dhe nuk kang arritur ta fitojné t€ drejtén e shtetésisé pér shkak t€
mungesés s&¢ dokumentacioneve pérkatése t& shtetit prej nga vijné.

ME 7 qgershor 2016, pérfaqésues t& Institucionit t& Avokatit t&€ Popullit, vizituan zyrén e
divizionit pér shtetési né kuadér t& Ministris€ s¢ Punéve t& Brendshme t&€ Kosovés, me ¢’
rast diskutuan lidhur me problemet pér fitimin e shtetésisé me natyralizim pér t€ ardhurit
nga Presheva, Medvegja dhe Bujanoci. Udhgheqési i kétij divizioni njoftoi pérfagésuesin
e IAP lidhur me situatén e krijuar rreth statusit ligjor dhe qéndrimit t& tyre né& vendin toné.

Analiza ligjore dhe konstatimet e Avokatit t& Popullit

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Vlerésimet dhe konstatimet € Avokatit t& Popullit, lidhur me kété ¢éshtje bazohen né t&
drejtat e garantuara me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés (Kushtetuta), Ligjet,
Konventen Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t€ Njeriut dhe
Protokolet e saj (KEDNJ), dhe praktiken e Gjykatés Evropiane pér t&€ Drejtat Njeriut
(GJEDNJ).

Sipas Kushtetutés, neni 22, t& drejtat dhe lirit¢ e njeriut jan€ t€ garantuara me
marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare, né veganti me KEDNJ, e cila sipas késaj
dispozite &shté drejtépérdrejté e zbatueshme né Kosové dhe ka prioritet né rast konflikti
ndaj dispozitave dhe akteve t& tjera t& institucioneve publike.

Neni 53, i Kushtetutés pércakton se t& drejtat dhe lirité themelore t& garantuara me kété
Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjyqésore t&€ GJEDNJ.

Neni 21, i Kushtetutés garanton se t& drejtat dhe lirit¢ themelore t& njeriut jané t&
pandashme, t& patjetérsueshme e t& pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik t€
Republikés s¢ Kosovés.

Fitimi, humbja dhe rifitimi i t& drejtés s& shtetésisé s&¢ Republikés s&¢ Kosovés rregullohet
Ligjin pér Shtetésiné e Kosovés, Nr.04/L-215. Kriteret pér aplikimin pér fitimin e
shtetésisé pér t& huajt, pércaktohen me ké&té ligj. Ligji pér t€¢ Huajt, Nr. 04/L-219,
rregullon kushtet e hyrjes, l&vizjes, qéndrimit dhe punésimit t€ t€ huajve né territorin e
Republikés s& Kosovés. Bazuar né kété ligj, ¢do person fizik i cili nuk &sht€ shtetas i
Republikés s¢ Kosovés konsiderohet i huaj.

Neni 93 i Ligjit pér té¢ Huajt, pérvec tjerash shprehimisht pércakton, si ne vijim: “J.
Konsiderohet se i huaji géndron né ményré té paligishme né territorin e Republikén e
Kosovés atéheré kur: 1.1. nuk posedon vizé té vlefshme kur kérkohet pér hyrje dhe
géndrim né Republikén e Kosovés; 1.3. nuk ka leje géndrimi té viefshme ose i éshté
anuluar ose revokuar lejeqéndrimi; 1.5 gjendet duke punuar né kundérshtim me kushtet e
parapara me kété ligj ose ligjet tjera né fuqi”. Bazuar n€ kété nen, ligjérisht personat t&
cilét jané duke jetuar n& Kosové, né rastin konkret t&€ shpérngulurit nga Presheva,
Medvegja dhe Bujanoci, me mungesé t& statusit civil, jan& duke géndruar né€ ményré té
parregullt né Kosové. Ky nen, né paragrafin 2, gjithashtu pércakton se: “I huaji i cili
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géndron né ményré ¢ paligishme né territorin e Republikés sé Kosovés duhet qé
menjéheré ta léshoj territorin e Republikés sé Kosovés, pérveg té huajit i cili ka aplikuar
pér mbrojtje ndérkombétare dhe éshté né pritje té vendimit pér statusin e tij/saj”.

18. Termi “Qéndrimi i paligjshém” né Ligjit pér t& Huajt t& Kosovés, [Neni 3 — Pérkufizimet,
pika 1.10], definohet me kuptimin: “prezenca e té huajit né territorin e Republikés sé
Kosovés i cili nuk i plotéson, apo nuk i plotéson mé kushtet pér hyrje apo qéndrim né
Republikén e Kosovés ™. Teorikisht praktika e Bashkimit Evropian pérkatésisht Komisioni
Evropian, sot pérkrah termin “géndrim i parregull’ n& vend t€ atij “géndrim i
paligjshem”. T& njéjtin term “géndrim i parregullt” e pérdor edhe Republika e Shqipérisg,
né Ligjin pér t&€ Huajt, Nr.108/2013, i definuar me kété koncept: “Qéndrim i parregullr -
éshté prania né territorin e Republikés sé Shqipérisé té njé té huaji, i cili nuk plotéson,
ose nuk plotéson mé kushtet pér hyrje, géndrim ose banim né territorin e Republikés sé
Shqipérise”.

19. Rrjedhimisht, meqé njé numér i tyre nuk posedojné dokumente personale t€ vlefshme, pér
arsyet e cekura mé larté, t& njéjtéve ju &shté béré e pamundur t’i ndjekin procedurat pér
fitimin e shtetésisé s& Republikés s& Kosovés, pavarésisht géndrimit mbi 15 vite.
Kushtimisht, kéta persona po pérballen me mungesén e statusit t& qéndrimit ligjor, pa
shtetési, qofté t& Serbisé apo edhe t& Kosovés, t& dy shtete kéto t& cilat ligjérisht e njohin
shtetésin€ e dyfishté.

20. Avokati i Popullit e konsideron shqetésues faktin pér ményrén e qéndrimit dhe zhvillimit
t€ jetesés pér popullatén e Preshevés, Bujanocit, dhe Medvegjés, pasi g€ n€ munges€ t€
géndrimit t& tyre t& rregullt né Republikén e Kosovés. Avokati i Popullit mé tej vleréson
se ballafagimi i tyre me véshtirési né realizimin e njé jete normale dhe gézimin e té
drejtave elementare, t& garantuara me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés dhe
standardeve ndérkombétare pér té drejtat e njeriut, &shté i pashmangshém.

21. M& 6 gershor 2013, Kuvendi i Republikés s&¢ Kosovés, miratoi Rezolutén, Nr. 04-R-011,
lidhur me t& drejtat e shqiptaréve n&, pérmes sé cilés kérkon nga Qeveria e Republikés sé
Kosovés t& keté mé shumé pérkujdesje dhe trajtim mé t& miré pér qytetarét shqiptaré t&
Preshevés, Bujanocit dhe Medvegjés t& cilét jan& zhvendosé né Kosové duke iu garantuar
té drejta t& plota dhe t& barabarta.® Pérveg tjerash pika 4 e késaj rezolute shprehimisht
pércakton krijimin e lehtésirave pér kété komunitet: “Té krijohen lehtési té qarkullimit,

4 Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés, 6 gershor 2013, Rezoluté, Nr. 04-R-011, Pér t¢ drejtat e shqiptaréve né Presheve,
Bujanoc dhe Medvegjé I. Qeveria e Republikés sé Kosovés té kushtézojé marrédhéniet me Serbiné, me kujdesin dhe
interesimin shtetéror pér pérmirésimin e gjendjes sé shqiptaréve né Preshevé, Bujanoc dhe Medvegjé lidhur me té drejtat e
tyre civile, politike dhe etnike; 2. Qeveria e Republikés sé Kosovés té keté mé shumé pérkujdesje dhe trajtim mé té miré pér
gytetarét shqiptaré té Preshevés, Medvegjés dhe Bujanocit, té cilét jané shpérngulur né Kosové duke iu garantuar 1€ drejta
1¢ plota dhe ¢ barabarta; 3. Qeveria e Republikés sé Kosovés té hapé njé zyre né Prishtiné dhe né Gjilan pér qyletarét e
Preshevés, Bujanocit dhe Medvegjés me qéllim mbrojtjen dhe pérmirésimin e gjendjes dhe atyre té cilét jané shpérngulur
nga atje sipas normave ndérkombétare; 4. Té krijohen lehtési té qarkullimit, shkollimit, afirmimit kulturor, pajisjeve me
dokumente pérkatése si dhe lehtési tiera, duke pérfshiré suspendimin e taksés diskriminuese; 5. Qeveria e Republikés sé
Kosovés té kérkon nga institucionet ndérkombétare dhe institucionet relevante qé té liroj té burgosurit politiké duke
pérfshiré té ashtuquajturin grupin e Gjilanit gé jané viktima té njé procesi t¢ montuar politik; 6. Qeveria e Republikés sé
Kosovés té kérkoj reciprocitet té ploté me té drejtat e serbéve pakicé né veri té Kosovés; 7. Kuvendi i Republikés sé Kosové
mbéshtet nismén e themelimit t¢ njé Universiteti Publik né gjuhén shqipe dhe fion pérfagésuesit politiké dhe institucionalé té
marrin nismé ligjore; 8. Kuvendi i Republikés sé Kosové mbéshtet themelimin e fondit zhvillimor pér Preshevé, Bujanoc dhe
Medvegjé me iniciativén e Qeverisé sé Kosovés dhe né koordinim me institucionet ndérkombétare dhe evropiane; 9. Kuvendi
i Republikés sé Kosovés fion Késhillin e Evropés dhe organizatat tiera ndérkombétare qé té angazhohen pér detyrimin e
Republikés sé Serbisé pér té respektuar 1€ gjitha té drejtat qé dalin nga Konventat ndérkombétare; 10. Qeveria e Republikés
sé¢ Kosovés té themelon grupin ndérministror pér implementim qé pérfshin edhe vizitén e mundshme té Komisionit
Parlamentar pér Integrime Evropiane dhe Ministrisé pér Integrim Evropian.
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22.

23,

24.

25.

shkollimit, afirmimit kulturor, pajisjeve me dokumente pérkatése si dhe lehtési tjera, duke
pérfshiré suspendimin e taksés diskriminuese.”

Gijykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (GJEDNJ), né rastin Kuri¢ dhe t& Tjeré kundér
Sllovenisg, gjeti shkelje t& sé drejtés pér respektimin e “jetés private ose familjare” ose t&
dyjave (neni 8 i Konventés), t& drejtén pér zgjidhje efektive (neni 13) dhe ndalimin e
diskriminimit (neni 14, i lexuar bashké me nenin 8) né& lidhje me fshirjen nga regjistri i
banoréve t& pérhershém nga autoritetet sllovene, me ¢ rast rezultoi me humbjen e statusit
ligjor t& kérkuesve: z. Kuri¢, znj. Mezga, z. Ristanovi¢, z. Berisha, z. Ademi dhe z. Mini¢.
Pér pasojé, jo vetém kérkuesit né kété ¢éshtje, por gjithashtu edhe njé numér i madh
personash t& tjeré ishin prekur dhe ende vazhdonin t& prekeshin nga ajo mas€. GJEDNJ
gjeti q& shkelja n& thelb kishte filluar me déshtimin e zgjatur t€ autoriteteve sllovene qé t&
rregullonin statusin e qéndrimit t& kérkuesve pas “fshirjes” s€ tyre t& paligjshme nga
regjistri i banoréve t& pérhershém dhe pér t'u ofruar atyre njé zgjidhje t&€ p&rshtatshme.
Gijykata gjithashtu thoté se kérkuesit, mund t& pretendojné se jané “viktima”, sipas nenit
34 t& Konventds, pér shkeljet e pérmendura t& s¢ drejtave t& tyre g€ rrjedhin nga
Konventa.’

GJEDNJ-ja ka vendosur se neni 8 i KEDNJ-s¢ pérmban garanci procedurale pér t&
parandaluar ndérhyrjen arbitrare né t& drejtén e jetés private dhe familjare. Kjo piké
ndikon dhe ndihmon personat t& cilét pavarésisht se kané hyré vetém né njé shtet, kan€
krijuar nj& jeté private dhe familjare. Parregullsité né aspektet procedurale t& procesit t&
vendimmarrjes sipas nenit 8 mund t& rezultojng si shkelje t& paragrafit 2 t& kétij neni.®

Nga respektimi efektiv i jetés familjare mund t& rrjedhin detyrime pozitive, dhe kjo
veganérisht né rastin e emigrantéve afatgjaté dhe dallimi n& trajtim mes t& huajve t& cilét
kang njé shtetési t& caktuar nga ata q¢é nuk e kang, pérbén diskriminim né kundérshtim me
Nenin 14 t&¢ KEDNJ-s& né lidhje me nenin 8.7

Masat afirmative dhe masat pozitive pér veprim (apo termi i pérdorur “diskriminimi
pozitiv”) definohen lidhur me njé bazé t& caktuar pér diskriminim, dhe me njé qéllim
konkret t& promovimit t& barazisé. N& rastet e diskriminimit € drejtpérdrejte, arsyeja e
ndodhjes sé tij éshté pér shkak t& faktit se i nj&jti rregull zbatohet pér t€ gjith& pa marré né
konsideraté ndryshimet pérkatése. Pér t& korrigjuar dhe parandaluar két€ lloj situate,
qeverité duhet t& garantojné q& t& ndérmarrin hapa pér korrigjimin e rregullave dhe
praktikave t& tyre pér marrjen né konsideraté t& ndryshimeve t€ tilla, ¢ do t& thoté se
duhet t& pérshtaten masat dhe politikat aktuale. N& kontekstin e Kombeve t& Bashkuara,
kéto jané t& etiketuara “masa t& posagme”, ndérsa konteksti i t& drejt€s s¢ BE-s€ i
referohet “masat specifike” ose “veprimet pozitive”. Me marrjen e masave t&€ posagme,
qeverité jané né gjendje t& garantojné “baraziné reale”, d.m.th. gézimin e barabarté t&
mundésive pér pérfitimet e disponueshme né shoqéri, dhe jo thjesht “barazi formale”. N&
rast se nuk merren né konsideraté masa t& posagme, rritet rreziku qé rregullat dhe
praktikat aktuale t& pérb&jné diskriminim t& térthorts.® Masat e ndérmarra pér pérshtatje t&
arsyeshme nuk mund t& konsiderohen si trajtim i paarsyeshém dhe i pabarabarté. Eshté e
kundérta, pasi qé¢ mungesa e masave t& kétilla mund t& konsiderohet si diskriminim.

5 GJEDNYJ, Vendim, Kuri¢ dhe té Tjeré kundér Sllovenisé, (1énda nr.26828/06), Stransbourg, 12.03.2014.

¢ Gjykata Evropiane e té Drejtave t€ Njeriut, ¢éshtja Kuric kundér Sllovenisg, dat¢ 12 mars 2014, nr. aplikimi 26828/06.

7 Gjykata Evropiane e té& Drejtave t& Njeriut, ¢éshtja Benhebba kundér Francés, daté 10 korrik 2003, nr.aplikimit 53441/99.
8 Keshilli i Evropés, Manual pér Ligjin Evropian té Mbrojtjes nga Diskriminimi, fq. 28, korrik 2010.
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26. GJEDNIJ ka deklaruar se “e drejta pér t& mos u diskriminuar kundér gézimit t& t€ drejtave
t€ garantuara sipas KEDNJ-s& shkelet gjithashtu kur shtetet nuk i trajtojn€ né ményra té

ndryshme personat, situatat e t& ciléve jané shumé t& ndryshme”.’

27. Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut, né neni 6 shprehimisht pércakton se, secili
ka t& drejté q& té pranohet ¢do kund si subjekt juridik pérpara ligjit. Ndérsa né€ nenet 15.1
dhe 15.2 t& késaj deklarate shprehimisht pércaktohet se gjithkush ka t& drejtén e njé
shtetésie, dhe askush nuk duhet t& privohet arbitrarisht nga shtetésia e tij, e as nga e drejta
pér t& ndérruar shtetésing.

28. Njé sistem funksional i regjistrimit civil &sht& njé instrument i réndésishém n& sigurimin e
t¢ drejtave njerézore vendore dhe atyre ndérkombétare. Regjistrimi civil kontribuon né
shumé ményra pér funksionimin normal t& shoqérisé. Nése shteti e konsideron t&
réndésishme pérmirésimin e organizimit familjar né¢ ményré q€ t€ garantojé rendin
shogéror; pér t& garantuar t& drejtat e njeriut; pér t& promovuar shéndetin publik dhe pér
t& véné né dispozicion informacion mé t& miré mbi bazén e planifikimit dhe zhvillimit,
duhet gjithashtu t& konsiderojé pérmirésimin e regjistrimit civil njé ¢éshtje t& réndésishme
dhe t& ngutshme.

29. Bazuar né té drejtat dhe lirité e njeriut t& garantuara nga kapitulli II i Kushtetutés s&
Republikés s& Kosovés, dhe t& drejtat e garantuara t€ dala nga Instrumentet
ndérkombétare'® drejtpérdrejté t& zbatueshme né Republikén e Kosovés, ¢dokush ka t&
drejté, pérveg tjerash: pér identitetin personal, liring e l&vizjes, t€ drejtén pér arsimin,
mbrojtjen e pronés, t& drejtén e martesés dhe familjes, t& drejtén e punés dhe ushtrimit t&
profesionit, t& drejtat e fémijés, mbrojtjen shéndetésore dhe sociale, t€ drejtat civile dhe
politike, mbrojtjen gjyqésore t& t& drejtave, etj. ushtrimi i t& cilave varet direkt nga
regjistrimi civil dhe statusi i qéndrimit i rregulluar me ligj. Mungesa e p&rmbushjes sé
detyrimit shtetéror pér rregullimin e statusit t&¢ qéndrimit ligjor, pér qytetarét nga
Presheva, Medvegja dhe Bujanoci, t& shpérngulur né Kosové, i privon ata drejtpérdre;jté
nga gézimi i t& drejtave elementare t& njeriut t& listuara me larté.

30. Bazuar né konsensusin universal, Agjenda 2030 e Objektivave pér Zhvillim t&
Qéndrueshém,'' né kuadér t& qéllimit 16,'> objektivi 9 shprehimisht pércakton: “Deri né
vitin 2030, t& sigurohet identiteti ligjor pér t& gjith&”. Sipas kétij konsensusi, statistikat
vitale jané njé komponent thelbésor pér monitorimin e zbatimit t&¢ Agjendés 2013 dhe

® GJEDNI, Thiimenos kundér Gregisé [GC] (No. 34369/97), 6 prill 2000, paragrafi 44 (Nr. 34369/97). Po ashtu, GIEDNI,
Priti kundeér Mbretérisé sé Bashkuar (Nr. 2346/02), 29 prill 2002, paragrafi 88.

19 Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, neni 22, Zbatimi i drejtpérdrejté i Marréveshjeve dhe Instrumenteve Ndérkombétare,
Té drejtat dhe lirité e njeriut t& garantuara me marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare n€ vijim, garantohen me két¢
Kushtetuté, zbatohen drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj dispozitave e ligjeve
dhe akteve té tjera té institucioneve publike: (1) Deklarata Universale pér t¢ Drejtat e Njeriut; (2) Konventa Evropiane pér
Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut dhe Protokollet e saj; (3) Konventa Ndérkombétare pér t€ Drejtat
Civile e Politike dhe Protokollet e saj; (4) Konventa Korniz¢ e Késhillit t¢ Evropés pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare; (5)
Konventa pér Eliminimin e t€ gjitha Formave t¢ Diskriminimit Racor; (6) Konventa pér Eliminimin e t€ gjitha Formave t€
Diskriminimit ndaj Gruas; (7) Konventa pér t& Drejtat ¢ Fémijés; (8) Konventa kundér Torturés dhe Trajtimeve e
Ndéshkimeve té tjera Mizore, Jonjerézore dhe Poshtéruese.

11'Né shtator té vitit 2015, liderét botéroré miratuan agjendén e 2030 pér zhvillim t& géndrueshém. Kjo agjendé pérfshin 17
Objektiva t& Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDGs) dhe 169 nén objektiva q¢ duhet t& arrihen deri né vitin 2030. Kjo éshté njé
thirrje universale pér veprim, pér t'i dhéné fund varférisé, pér t& mbrojtur planetin dhe pér t& siguruar q¢ t€ gjithé njerézit €
gézojné paqe dhe prosperitet. Edhe pse Kosova nuk &shté anétare e Asambles¢ sé¢ Pérgjithshme t&¢ OKB, ajo éshté bashkuar
me pérpjekjet globale pér t'i dhéné fund té gjitha formave t& varférisé, pér t¢ luftuar pabarazité dhe pér t€ trajtuar ¢éshtjet
mjedisore me partnerét rajonalé. Lista e Qéllimeve dhe Objektivave pér Zhvillim t&¢ Qéndrueshém nga Agjenda 2030:
https://sustainabledevelopment.un.org/content/documents/11803 Official-List-of-Proposed-SDG-Indicators.pdf

= Objektivi 16 pércakton “Té nxiten shoqérité paqésore dhe gjithépérfshirése pér zhvillim € géndrueshém, t€ sigurohet
qasje né drejtési pér té gjithé dhe té ndértohen institucione efektive, pérgjegjése dhe gjithépérfshirése né € gjitha nivelet”.
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vlerésimin e progresit n¢ zbatimin e objektivave pér zhvillim t& géndrueshém. Sipas
rekomandimeve té Kombeve t&€ Bashkuara, dhéné né két€ nismé globale, sistemi i
statistikave t€ rregullta, t&¢ besueshme dhe t€ sakta varet nga regjistrimi i ploté civil dhe
raportimi i ndodhjes s€ t& gjitha ngjarjeve vitale. Roli i regjistrimit civil shkon pértej
burimit t& statistikave vitale, pasi &shté thelbésore pér t& siguruar identitetin ligjor dhe
mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut.

31. Fryma pér zbatimin e standardeve t& t& drejtave t& njeriut &shté se kéto nuk i gézojné
vetém njé pjesé e kufizuar e qytetaréve t€ njé shteti. Ato jang t& vlefshme pér ¢do individ,
pavarésisht nga kombésia apo shtetésia, si azilkérkuesit, refugjatét, punétorét emigranté
dhe persona t& tjeré, q¢ ndodhen né territorin e njé shteti tjetér ose jané nén juridiksionin e
tij.

Ng bazé t& kétyre konstatimeve, dhe né€ pérputhje me nenin 135, par. 3 t& Kushtetutés sé

Republikés s¢ Kosovés, nenin 16, paragrafi 4 dhe nenin 18 paragrafil, nén-paragrafét. 1.2,

1.4 dhe 1.7 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit Nr. 05/L-019, Avokati i Popullit rekomandon

Qeveriné e Republikés s& Kosovés, pérkatésisht Ministring e Punéve t& Brendshme qé:

1. Té béhet profilizimi i numrit té sakté té qytetaréve nga Presheva, Medvegja dhe
Bujanoci, té cilét po qéndrojné pa status té definuar juridik né territorin e
Republikés sé Kosovés.

2. Té ndérmerren masat e nevojshme pér rregullimin e kuadrit ligjor, q¢ u mundéson
kétyre qytetaréve té gézojné té drejtat themelore dhe elementare té njeriut.

Né pajtim me nenin 132, paragrafin 3 t&¢ Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t’u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t’i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”’) dhe nenin 28 té Ligjit nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.”), mirésisht
Ju lutemi t€ na informoni pér veprimet q& do t& ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,

Hthﬁl Jashari

/7{\10 at1 PopuTT%
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